29. *Non est.*] Scilicet capillus aliquis : omnes enim decori sunt. MARIUS. Male. plena locutio est, non est is capillus, qui debeat uri. vid. ad Epist. xx. 49.

Illis contulerim, quas quondam nuda Dione

Pingitur humenti sustinuisse manu.

Quid male dispositos quereris periisse capillos? 35

Quid speculum mœstâ ponis, inepta, manu?

Non bene consuetis a te spectaris ocellis.

Ut placeas, debes immemor esse tui.

Non te cantatæ læserunt pellicis herbæ;

Non anus Hæmoniâ perfida lavit aquâ. 40

Nec tibi vis morbi nocuit; (procul omen abesto)

Nec minuit densas invida lingua comas.

Facta manu culpâque tuâ dispendia sentis.

Ipsa dabas capiti mixta venena tuo.

Nunc tibi captivos mittet Germania crines: 45

Culta triumphatæ munere gentis eris.

33. *Quas quondam nuda Dione pin-
gitur, &c.*] Insignem Veneris e mari
emergentis tabulam ab Apelle depic-
tam indicat, de qua Plin. xxxv. 10.
Exstant ea de re in Anthol. Planud.
iv. cap. xii. Epigrammata quinque,
quorum lepidissimum, quod est Anti-
patri Sidonii, ultro hic sese offert:

Τὴν ἀναδυομένην ἀπὸ ματέρος
ἄρτι θαλάττας

Κύπριν, Ἀπελλείου μόχθον ὄρα
γραφίδος,

Ὡς χερὶ συμμάρψασα διάβροχον
ἔδατι χάρταν,

Ἐκθλίβει νοτέρων ἀφρόν ἀπὸ
πλοκάμων.

Αὐταὶ νῦν ἱέουσιν Ἀθηναίη τε
καὶ Ἡρῆ,

Ὅτε ἐτι σοι μορφᾶς εἰς ἔριν ἐρχό-
μεθα. AMAR.

35. *Quid male compositos.*] Non
damno hanc lectionem. libri tamen
meliores cum Puteaneo, *dispositos ca-
pillos.* HEINSIUS. *Dispositos* rectum
est, ut supra *digestos* dixit. Vide Sal-
masium de Coma. pag. 301. ubi do-

cet, *disponere* esse per flagella et gra-
nos distinguere. BURM.

40. *Non anus Hæmonia perfida la-
vit aqua.*] Non intelligenda species
quædam magicæ artis peculiaris et
obscurior, sed capiendum de aqua ma-
gica sive avernali, vel stygia, ut pas-
sim Poëtæ vocant, qua utebantur ma-
gæ in nefariis suis sacris, et qua as-
pergere res, quibus nocere volebant,
passim dicuntur. vide quæ Passera-
tius notat ad Propert. iv. Eleg. i. 120.

*Umbra nec hæc magicis mortua pro-
dit aquis.* BURM.

45. *Captivos mittet Germania cri-
nes.*] Metonymice, pro *crines* e Ger-
manis recens domitis detonsos. Vul-
gare poetis quæ personarum sunt, ad
res ipsas transferre. Vel in Epistola
Horatius, lib. ii. i. 193.

*Captivum portatur ebur, captiva
Corinthus.*

De crinibus Germanorum, vide nos-
tram editionem ad Tacit. Germ. cap.
iv. AMAR.

O quam sæpe, comas aliquo mirante, rubebis ;
 Et dices, Emtâ nunc ego merce probor !
 Nescio quam pro me laudat nunc iste Sygambram ;
 Fama tamen, memini, cum fuit ista mei. 50
 Me miserum ! lacrimas male continet ; oraque
 Protegit, ingenuas picta rubore genas. [dextrâ
 Sustinet antiquos gremio spectare capillos,
 (Hei mihi !) non illo munera digna loco. 54
 Collige cum vultu mentem. reparabile damnum
 Postmodo nativâ conspiciere comâ. [est.

ELEGIA XV.

Quid mihi, Livor edax, ignavos objicis annos ;
 Ingeniique vocas carmen inertis opus ?
 Non me more patrum, dum strenua sustinet ætas,
 Præmia militiæ pulverulenta sequi :
 Nec me verbosas leges ediscere : nec me 5
 Ingrato vocem prostituisse foro.

49. *Sicambram.*] Sarravianus, *Sygambram*. Puteaneus, *Sygambram*, quæ vera scriptura. Sic et in Claudiani veterrimo codice scribebatur. Ptolemæo, *Σύγαμβροι*. *Σέγαμβροι* Straboni sunt. sic et consolatione ad Liviam legendum 17.

Ille genus Suevos acre indomitosque Sygambros

Contudit. —————

Et 311.

Nec tibi deletos poterit narrare Sygambros. HEINS.

Juvenal. Sat. iv. 147. in veterimissis exemplaribus

— *De Cattis aliquid torvisque Sygambros*

Dicturus. —————

Vide Valesiana pag. 90.

56. *Conspiciere.*] Mallem, *conspiciare*, ut sit monentis ; damnum, ait, esse reparabile, si modo postea a tingendis comis absteineat, et velit conspici nativa coma.

5. *Ediscere.*] *Addiscere* alter Politiani : male, vid. ad ii. Metam. 639. respicit ad disciplinam Romanorum, quæ exigebat, ut ingenui pueri leges xii. tabularum, ut *carmen necessarium*,

Mortale est, quod quæris, opus. mihi fama perennis

Quæritur: in toto semper ut orbe canar.

Vivet Mæonides, Tenedos dum stabit et Ide:

Dum rapidas Simois in mare volvet aquas. 10

Vivet et Ascræus, dum mustis uva tumebit:

Dum cadet incurvâ falce resecta Ceres.

Battiades semper toto cantabitur orbe;

Quamvis ingenio non valet, arte valet.

Nulla Sophocleo veniet jactura cothurno. 15

Cum Sole et Lunâ semper Aratus erit.

Dum fallax servus, durus pater, improba lena

Vivent, dum meretrix blanda, Menandros erit.

ediscerent. vide Ciceron. ii. de legib. 23. hoc vero semper, ut negotium ingratum et molestiarum plenum, deprecabantur clementem vitam et otium secuti. Senec. Herc. Fur. 172.

Hic clamosi rabiosa fori

Jurgia vendens improbus, iras

Et verba locat.

Et Noster iv. Trist. ult. et sæpe alibi, se abhorruisse a foro testatur. BURM.

9. *Vivet Mæonides, &c.*] “ Ut Aratus ab Jove (ἐκ Διὸς ἀρχώμεθα) incipiendum putat, ita nos rite cepturi ab Homero videmur. AMAR.

11. *Mustis.*] Servius ad Virgil. ii. Georg. 7. *Mustum tantum singulari dicimus, sicut et vinum, licet Ovidius abusive musta dixerit. sed hoc ille plus fecit, quod et mustis dicit: cum (ut diximus) de his nominibus tres tantum casus usurpari consueverint.* usus et Tibullus et alii. vid. Broukh. ad Tibul. i. i. 6. et i. v. 24. vid. ii. Art. 695. et Quinct. i. Inst. i. BURM.

13. *Battiades.*] Callimachus, Batti filius. Illic floruit tempore Ptolemæi

Philadelphi, Olymp. cxxvii. Auctor Suidas. CIOFANUS. Non Batti filius, sed Cyrenaicus, ab Aristæo sive Batto, conditore Cyrenarum. BURM.

16. *Cum Sole et Lunâ.*] Hæc non tantum apte Arato, quia Astronomica scripsit, accommodantur, sed etiam quia erant symbola æternitatis; ut ita in nummis conspici docuit Tristanus tom. i. Comm. Hist. pag. 381. BURMANNUS. *Semper Aratus erit.* Græce scripsit de Astronomia carmen, quod magno in pretio apud veteres fuit, quamvis de eo Quintil. l. c. “ Arati materia motu caret, ut in qua nulla varietas, nullus affectus, nulla persona, nulla cujusquam sit oratio: sufficit tamen operi, cui se parem credidit.” Neque hoc certe laus ultima! Φαινόμενα (hic enim operis titulus) latinitate et metrico sermone donarunt Cicero, Germanicus-Cæsar et Festus Avienus. AMAR.

18. *Blanda.*] Ita Thaidâ Menandri describit Plutarchus in Excerptis apud Stobæum Grotianis, pag. 16. BURM.

- Ennius arte carens, animosique Accius oris,
 Casurum nullo tempore nomen habent. 20
 Varronem primamque ratem quæ nesciat ætas,
 Aureaque Æsonio terga petita duci?
 Carmina sublimis tunc sunt peritura Lucreti,
 Exitio terras cum dabit una dies.
 Tityrus, et fruges, Æneïaque arma legentur, 25
 Roma, triumphati dum caput orbis eris.
 Donec erunt ignes arcusque Cupidinis arma,
 Discentur numeri, culte Tibulle, tui.
 Gallus et Hesperii, et Gallus notus Eois,
 Et sua cum Gallo nota Lycoris erit. 30
 Ergo, cum silices, cum dens patientis aratri,
 Depereant ævo, carmina morte carent.
 Cedant carminibus Reges, Regumque triumphi:
 Cedat et auriferi ripa beata Tagi.
 Vilia miretur vulgus. mihi flavus Apollo 35
 Pocula Castaliæ plena ministret aquæ,

19. *Animosi oris.*] Vel propter sublimitatem carminis, vel propter fiduciam sui, de qua vide Val. Max. lib. iii. cap. viii. ex ii. BERSMANNUS. *Animosum os* est violentum; vid. infr. ad lib. ii. Eleg. xvii. 7. hinc *Atroce* vocat. lib. ii. Trist. 359.

25. *Tityrus.*] Virgilio Bucolica significat. Sic lib. iv. De Ponto:

*Tityrus antiquas et erat qui pasceret
 herbas.* CIOF.

Et segetes.] *Et fruges* meliores libri. rectius haud dubie, quo omne Georgicôn argumentum est complexus: *Fruges* enim et ad arborum fœtus referebantur. HEINSIUS. Sed cum tria Poëmata Maronis principia in unum cogat, videtur haud temere *segetes* repudiandum. solebant enim to-

tum Poëma ab initio denominare; ut *iram Achillis*, Iliada vocasse notum est. BURM.

28. *Discentur.*] Ita legendum, quidquid codices obturbent, quorum multi, *dicentur*. nam pueri et puellæ his carminibus imbuebantur, sic puellis commendat Tibullum iii. Art. 334. et legi eum passim dicit ii. Trist. 463. BURM.

29. *Notus Eois.*] Ita i. Art. 537.

Vesper et Eoæ novere Lycorida terræ. Credo propter Præfecturam, quam in Ægypto gesserat, quæ ad Orientem. DOUZA. Vid. ad iii. Amor. ix. 63.

34. *Tagi.*] Tagus: fluvius est Lusitaniæ, ob arenas auríferas cæteris ejusdem regionis amnibus ante fertur.

Sustineamque comâ metuentem frigora myrtum :
Atque a sollicito multus amante legar.
Pascitur in vivis Livor : post fata quiescit,
Cum suus ex merito quemque tuetur honos. 40
Ergo etiam, cum me supremus adederit ignis,
Vivam : parsque mei multa superstes erit.

P. OVIDII NASONIS
AMORUM

LIBER SECUNDUS.

ELEGIA I.

Hoc quoque composui, Pelignis natus aquosis,
 Ille ego nequitiae Naso Poëta meæ.
 Hoc quoque jussit Amor. procul hinc, procul este
 Non estis teneris apta theatra modis. [severæ:
 Me legat in sponsi facie non frigida virgo : 5
 Et rudis ignoto tactus amore puer.
 Atque aliquis juvenum, quo nunc ego, saucius arcu,
 Agnoscat flammæ conscia signa suæ :
 Miratusque diu, Quo, dicat, ab indice doctus
 Composuit casus iste Poëta meos? 10

1. *Pelignis natus.*] Medii Peligni Marsos inter et Marucinos; a Samnitibus quidem oriundi, sed origine, ut putabant, Illyrica. AMAR.

Aquosis.] *Aquosos* vocat, quod ibi multi sunt fontes, et fluvii: ut fluvius Gyptius, et Vella, ut nunc loquimur: hi præter Sulmonis mœnia labuntur, alius qui Amversam oppidum, quod tuo, *Karole Belprate*, imperio paret; (hic autem, et Gyptius ab Aufeja aqua manat) alius non longe a Cœnobio Sancti Spiritus, qui ab Amoris fonte, de quo infra, fluere incipit;

alii duo, qui ad tria stadia a Populio erumpunt; alius vero Aternus, qui omnibus his, quos dixi, fluvii mirandum in modum auctus, idem Populium præterlabitur. CIOR.

2. *Ille ego nequitiae Naso poeta meæ.*] Forte *tua*, inquit Heinsius, ut lectorem adloquatur. Quod non ita temere conjectum putaverim: nam paulo post, 9, et 10. ipsum lectorem inducit poeta quærentem,

————— *Quo ab indice doctus
 Composuit casus iste poeta meos?*

AMAR.

Ausus eram (memini) cœlestia dicere bella,
 Centimanumque Gygen; et satis oris erat:
 Cum male se Tellus ulta est, ingestaque Olympo
 Ardua devexum Pelion Ossa tulit.
 In manibus nimbos, et cum Jove fulmen habenti,
 Quod bene pro cœlo mitteret ille suo, 16
 Clausit amica fores. ego cum Jove fulmen omisi.
 Excidit ingenio Jupiter ipse meo.
 Jupiter, ignoscas: nil me tua tela juvabant.
 Clausa tuo majus janua fulmen erat. 20
 Blanditias elegosque leves, mea tela, resumsi;
 Mollierunt duras lenia verba fores.
 Carmina sanguineæ deducunt cornua Lunæ;
 Et revocant niveos Solis euntis equos.
 Carmine dissiliunt, abruptis faucibus, angues, 25
 Inque suos fontes versa recurrit aqua.